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V á r o s i
k ö z g y ű lé s .

Szerdán délután nem kevesebb, 
jiint 61 kemény pontosatokból álló 
közgyűlés gondja főtt a városatyák 
koponyájában. A félénkebbek le
mondtak az intézkedés dicsőségéről, 
de azért így is közel százan m a
radtak, akik a nagyfontosságu vá
rosi érdek: az uj városháza első 
alapkövét letenni becsületbeli köte
lességüknek tartották.

Mert a szerdai közgyűlés jellemét 
ez a kérdés adta meg. A város sür
gető érdeke, Saára Gyula dr. ernye- 
dést nem ismerő munkálkodása 
végre odáig törte az utat, hogy az 
■uj városház csakis a régi helyére 
épülhet és vele kapcsolatosan ren
dezéshez jut egy olyan utcaterület, 
amely szintén évlizedek óra kiabál 
ránk.

A többi ügy apró lépésekben futó 
ügy volt s a szenvedélyek és ok
vetlenkedések csak itt-ott akasztot
ták el a tárgyalás sorát.

A gyűlést Széchenyi Viktor gróf 
lőispán elfoglaltsága miatt dr. Saára 
Gyula polgármester vezette.

A jövő közgyűlés junius 26-án 
esetleg folytatólag 27-én lesz.

Jegyzökönyvhitelesitők dr. Krausz 
Zsigmond és Dieballa György.

Több törvénycikk kihirdetése után 
a főjegyző jelenti, hogy Biikei Fe
renc felsővárosi plébános megvá
lasztását a megyéspüspök átiratában 
megerősítette (Éljenzés). A hatóság 
kéri, hogy rendes járulékait kiutal
tassa (Helyeslés).

A zombori Rákóczi-szobor lelep
lezését a közgyűlés tudomásul vette. 

Több város átiratának helyeslése 
alán

az uj városház
“Sikerült tárgyalásra. Kerekes La

, Jí! dr. főjegyző felolvasta a tanács 
javaslatát, a különböző szakosztá
lyok alapos és részletes megtárgya
lja után a Zichy-Bierbauer- és 
Obermayer-házak megvételét ajánlja 
a közgyűlésnek.

Miklós v, b. t. a Magyar 
Király megvételét ajánlja a város
ház céljára. Rolly Géza dr. : Ma
gyar Királyba nem megyünk (derült
ség.) Az nem kerülne többe 200 
ezer koronánál, az átalakítás 100 
ezret igényelne, mig a most ter- 
jrezett épület másfél millió koronát 
‘5 fölemészt, a  rendezést egyéb
ként se tartja addig tökéletesnek,

,  a Szigeti-házat meg nem ve-

MegHelonik: minden hétköznap este 6 órakor.
S z e r k e s z tő s é g  és  k ia d ó -h iv a ta l :  Szent-lstv.án-tér I. 

Ide küldendő a  szerkesztőséget és a  kiadóhivatalt érdeklő 
minden közlemény és előfizetési dij.

Egyes szan-ok Kaphatok. a dohanytózsdékben.

Kerekes Lajos dr. szerint az ősz- 
szes szakértők foglalkoztak már a 
Magyar Királlyal de alkalmatlannak 
találták. {Kégl M iklós: — Mert 
nem akarták!) Kicsiny lenne és annyi 
átalakítást igényelne, a mely a tel
jes lebontással volna csak tökéletes. 
Jelezheti azt is, hogy az uj város
háza az aláiratási: illetékeken kívül 
már uj terhet nem vesz a vállára, 
mert a mi ezenfelül esetleg maradna 
az ki fog telni a nagyobb városi 
segélyből a melyet főként ilyen cé
lokra ad az állam. Rauscher Béla 
és Borhert Jenő dr. hozzászólása 
után, miután Kégl Miklós a maga 
indítványát visszavonta s a közgyű
lés So szavazattal elfogadta a ta
nács javaslatát. Ellene nyolcán sza
vaztak : Berregi György, Berregi 
József, Kálmán Ferenc, Kégl Miklós, 
Kristóf Károly, Paulusz István, 
Szalczgruber József, és Tőke Andás.

|Gyár.
A Vidor Testvérek a József-utcá- 

ban egy nagy cukorka gyárat építe
nek. A közgyűlés a gyár kiterjesz
tése folytán előállott nagyobb for
galom kövezetvámjat és pótadóját 
10 évre elengedi, továbbá 40 (xj ho - 
mokot és kavicsot ád, de Szenzens- 
tein János ajánlatára olyan kikötés
sel, hogy azt csak az építés céljaira 
szabad fordítani.

Az orvosok.
A kerületi orvosokhoz eddig a 

város bevezettette a telefont. .Most 
az állam nem akarja feláron a tele
font adni s ajánlja, hogy a félárat 
az orvosok, felet ped'g a város 
fizessen. Hosszú vitatkozás folyt 
pro és kontra, amelyben Krausz 
Zsigmond dr. őszintén kívánta a 
doktoroknak, hogy tízszer annyi 
dolguk legyen (Felkiáltások — 
kívánd magadnak), de azért a dijat 
még se szavazza meg, mert az or
vosokat a város jól fizeti. Kívánja, 
hogy tessék inspekciót tartani az 
orvosoknak a városházán s akkor 
majd nem kell telefon. A közgyű
lés végül leszavazta az orvosok 
telefonját.

Utak.
A Deák Ferenc-utca apró bazalt 

kővel való burkolását a közgyűlés 
mellőzte s a kövezést az általános 
kövezés idejére osztja be. Az elő
irányzott 8000 koronát több utca 
makadám burkolatának javítására 
fordítják.

Kronusz József özvegyének 240 
K kegydijat szavazott meg a köz
gyűlés, mert férje a város szolgá
latában pusztult el. Horváth Sándor 
állatorvos özvegyét, akinek férje 
lemondott a nyugdíj igényéről, 2

szavazattöbbséggel elutasította a 
közgyűlés.

Több telekeldarabolási ügy iránt
a déli vasúti utcák

rendezése ügyében a város úgy 
intézkedett, hogy az ottlakók meg
fizetik a utca rendezési költségeinek 
kétharmadát : 21 ezer koronát, a 
többit pedig a város fedezi. A két 
szélső utcára nézve pedig felszólít
ják az ott lakókat, hogy a saját 
érdekükben kérjék a rendezést és 
a város egy harmadrészben olt is 
hajlandó a költségeket fedezni.

A felsővárosi plébánia
restaurálására 11000 koronát szava
zott meg a közgyűlés és beleegye
zését adta, hogy a szobák parket
tel burkoltassanak, mert az sokkal 
tovább tart. mint a hajópadló. Ez 
azért is rossz, mert igazán jó és 
száraz deszkát alig lehet kapni. A 
javaslatot egyedül Pénzes Imre nem 
szavazta meg, mert ő drágább par
kettet akart.

A Szent Sebestyén
templom birtokában levő Wurczin- 
ger-féle földet elárverezték.

A vízvezeték
költségeinél újabb nehézség merült 
fel, -amennyiben az állam követeli, 
hogy a 622 ezer kor. értékű'regéle- 
kötvényeket a város szerezze visz- 
sza. A közgyűlés erre nézve halasz
tást kér a minisztertől.

A polgári dalkör 
részére 20 szóval 18 ellenében IJOo 
korona segélyt szavazót! meg a 
közgyűlés, a munkácsi Árpáp szo
borra pedig 120 koronát.

A rendőrök, tűzoltók stb. lő;; 
drágasági pótlékát kiutalták.

A Szent Ferenciek széna alamizs
náját megszavazták.

A csőszök fizetésjavitását szintén 
jóváhagyta a közgyűlés.

A vadmezei dűlő
bérbeadásánál Holly Géza dr. aján
lotta, hogy a gazdasági szakosztály 
foglalkozzék ezeknek a földeknek 
esetleges eladásával. A földéhség 
nálunk nagy s a város igy segít
hetne a polgárokon. Többek hozzá
szólása után, akik leghatározottab
ban elleneztem mindenféle eladást, 
a közgyűlés leszavazta Holly Géza 
dr. indítványát.

Brestyánszky Karoiin 
zongoratanárnő iskoláját fejleszteni 
akarván, több tanerőt alkalmaz és 
arra kéri a várost, hogy őt erkölcsi 
támogatásban részesítse. Ajánlatot 
tesz, hogy a város az ő intézetét 
felügyelete alá helyezze. Holly Géza

dr. v. b. t. iliuzóriusnak találja a 
városi felügyeletet. Biikei Ferenc v. 
b. t. felszólalása után, a ki Bres
tyánszky Karoiin iskolájának maga
san álló művészi nívóját dicsérte, a 
közgyűlés egyhangú helyesléssel 
beleegyezett abba, hogy Brestyánszky 
Karoiin zongoraiskoláját erkölcsi 
támogatásában részesíti, megengedi, 
hogy címébe felvehesse ezt : 
Székesfehérvár szab. kir. város fe l
ügyelete alatt álló intézet. A felü
gyeletet Knlhy József dr. v. b. t. 

j volt szives magára vállalni, a kinek 
; egyénisége garancia lesz az intézet 
| színvonalára.

i Xomáromy Károly
apátkanonok, 4000 kor. alapítványt 

! tett jótékony célra, a melynek ka
matait azonban halálukig 3 rokona 
élvezi. Ezek most azt kérik, hogy 
fogadjon el a város most 2000 ko
ronát és juttassa őket a másik 2000 
kor. élvezéséhez. A közgyűlés ezt 
elfogadta s kimondta, hogy a 2000 
koronát most tőkésíti mindaddig mig 
•10110 koronára fel nem szaporodik.

A zároszámadások tárgyalását 7 
órakor a közgyűlés csütörtökre ha
lasztotta.

CUKORKANAP.
Mentsük meg a tüdőbetegeket! 

A tubekulózis ellen védekező 
„József kir. Szanatórium  Egye
sület" az Auguszta népszanato- 
rium  és a székesfehérvári Lujza 
szanatórium  javára í  é. junius 
1-én szombaton „cukorkanapot" 
rendez Prohászka Ottokár1 me
gyéspüspök, gróf Széchenyi Vik- 
torné, báró Vense Róza, gróf 
Ciráky Antal, W ieber Adorján 
cs. és kir altábornagy, gróf 
Széchenyi V iktor főispán, Szűcs 
Jenő  alispán, dr. Saára Gyula 
polgárm ester, Geiger Dezső kir. 
törv. elnök, Grünfeld Jakab  véd
nöksége alatt.

Árusítás reggel 7-töl este fél 
S-ig a város utcáin, közterein, 
vasúti állomásain. K izárólag az 
Auguszta főhercegnő arcképével 
és az egyesület jelmondatával 
ellátott Gerbeaud-féle cukorkák 
adatnak el. D arabja 20 fillér. 
Felülfizetéseket és adományokat 
köszönettel fogadnak. Kedvezőt
len idő esetén a cukorkanapot 
junius 2-án tartják meg. Ada- 

I kozzék mindenki tehetsége szo- 
1 rint, hogy megmenthessük szen- 
i védő em bertársainkat és véde- 
1 kezzünk a pusztító, ragályos

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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tüdőbetegség ellen! Székesfe
hérvár, 1912. május hó. A ren
dezőbizottság. --V (i .. •:

A cukorkanap estéjén 8 órakpr 
a Yöfösinarty-kör kerthelyisé- 
gébon jótékonycélu kerti meg
nyitó ünnepségét rendeznek', á 
szegénysorsn h tüdöbetégek ja
véra. Lesz katonazene, cabaret, 
tánc, cigányzene. Belépődíj: 
személyenként 1 kor. Családjegy 
(5 személyig) 3 kor. A nemes 
cél érdekében feiülfizetéseket 
köszönettel fogadnak. Külön 
meghívókat nem bocsájtanak ki, 
a közönséget ezúton hívja meg 
a Cukorkanap Rendező-Bizott
sága.

*
A cnkorkanap árusítóinak név

sorába hiba csúszott be, ez ok
ból újra közöljük:

I. Kart háznál: dr. Here: Osz- 
kárné, Rhuz Gyuláné, dr. Strasser 
Jenőné, Bernstein Rózsi, Bruck Ró
zsi, HoiTmann Elza, Lövinger Bö
zsi, Pick Margit, Róth Olga, Téri 
Irén, Téri Viola.

II. Elité kávéház előtt: dr. Holly 
Gézáné, Griinfeld Pálné, Hrabovszky 
Aurélné, Schlézinger Sándorné, dr.

FEJBRMEGYEl NAPLÓ

Sohár Endréné, Wertheim Pálné, 
Gebhardt Cili, Kálmán Irén, Kenes- 
sáy Bözsi, Klein Jolán, KöVesby 
Émini, Pataky Lenke, Pick Margittá, 
Welsz Bianka. ?

•iíí. Püspökség előtt : dr. Huszár 
Ádolftié, Gebhardt Báiáné. dr. Sctilé- 
singér Iliésné, FiescHér Zsuísa, 
Gebhardt Rózsi, Grómaun Alice, 
Laky Juliska, Mráz Hilda, Sárkány 
Panni, Weichiriger Mici,
IV. Vörösmarty kör élőit: Vigyázó 

Imréné, Balassa Sándorné, dr. Ko
vács Lajosné, Ribiánszky Elemérné, 
Scheníc Rudolfné, Szüts Jenőné, 
Stignitz Vilmosné, Fleischer Vera, 
Gerley Magda, Huszár Ilonka, báró 
Manndorff Annuska, Renaud Mad 
leine, Ribiánszky Gabriella, Sohár 
Ida, Simon Manyika.

V. Fanta ház előtt: Kálmán L a
josné, dr. Kégl Károlyné, Naszály 
Józsefné, Fleischer Anna, Majoros 
Irén, Sárkány Mariska, Szaplonczay 
Annus.

VI. Vasúinál: dr. Molnár Je
nöné, Kenessey Zsigmondné, Ju
hász Árpádné, Bölcskey Elza, Ke
nessey Mici, László Irén, Orbán 
Irma, Pálmai Edith.

VI!. Piac téren: Pichler Anna.

Egész Fehérvár ismeri, legalább 
hévről, azt a  két áéitibert, akinek 
dicsőségéről zeng az alábbi .tudó
sítás. Mindnyájan emlékezünk a 
múlt évi november ö-ikirepűlőnapra, 
amikor kicsiny és nagy egyformán 
gyönyörködött a modern technika 
csodájában, a sóstói katonai gya
korlótér felett repülő monoplánban. 
Személyesen megismertük a Szent 
István kórház főgepészét. a rettent
hetetlen akaraterejű Kolbányi Gé
zát és a halállal bátran szembenéző 
ifjú repülő-embert. Takács Sándort. 
Együtt ujongott lelkünk, mikor a 
Kolbányi II. monoplán mint óriási 
sasmadár úszott a szabadbattyáni or
szágul fái felett és elszorult a mi szi
vünk is, mikor a robbanás tönkretette 
az annyi fáradságnak, éjt is nappallá 
tevő lázas munkának eredményét. 
Emlékezünk, hogy a közönség egy 
része zúgolódott, a másik rész lel
ketlenül viccelt a nem sikerült re
pülés felett.

Családi_dráma.
megölte a gyermekét.

alkohol miatt,

A sóstói gyakorlótéren lezuhant 
repülőgép mér második alkotása 
volt Kolbányinak. Kolbányi szegény 
ember, mint a legtöbb tehetséges 
magyar. Van azonban egy gazdag
sága : a csalódások közt is meg 
nem roppanó akaratereje. Ettől a 
gazdagságtól támogatva újra talpra 
állt és megcsinálta az ő saját rend
szere szerint megkonstrulált Kolbá
nyi III. monoplánt és pilótája, Ta-

Borzalmas -hírt kapunk a 
szomszédos Szabadbattyán köz
ségből. ,<\z alkohol, ez a tüdő
vésszel versenyző emberelő, el
keserített és családirtásba ker
getett egy szerencsétlen anyát, 
aki elkeseredésében borotvával 
megölte gyermekét és halálra 
sebezte önmagát.

Részletes tudósításunk a kö
vetkező :

Nyakas Gyula szabadbattyáni 
kőmives régóta rabja az alko
holnak. Szabad idejét nem a 
családja körében, hanem a 
korcsmában szokta tölteni, ke
resetének nagy részét ott köl
tötte el s mint általában a ré
szeges emberek, ő is rosszul 
bánt a feleségével és gyerme
keivel. Az apa iszákossága 
miatt a család sokat nélkülö
zött, nem csoda tehát, ha Nya
kas Gyula felesége a sok szen
vedés miatt s gyermekei nél
külözését látva elkeseredett.

Nyakas szerdán már reggel 
beült a korcsmába, ebédre sem 
ment haza. Felesége elment 
utána s könyörgött neki, hogy 
ne költse el a pénzét, hagyja 
ott a korcsmát, menjen a la
kására. A férj azonban nem 
hallgatott esdeklő feleségére, 
sőt gorombán kikergette sze
gény asszonyt az ivóból.

Nyakasné hazafelé indult, 
de az ajtóból ennyit- még visz- 
szakiáltott -.

—  Szomorú vége lesz en

nek, szomorú esetre jössz majd 
haza.

Azzal el ment s az utón 
borzalmas térvével, a család
irtás gondolatával foglalkozott. 
Hazaérve előkereste férje bo
rotváját s azzal

az ágyban fekvő négy éves 
leányának átvágta a nyakát.

A gyilkos szerszám egész a 
nyakcsigolya csontokig hatolt 
s a szőke fürtös kedves kis 
fejecskét csak a csont tartotta 
a testen. A kisleány nyomban 
meghalt. A gyermek vére s az 
anya könnye együtt áztatták a 
párnákat s abban a borban, 
melyet akkor ivott az apa, 
összefutott ez a szivmaró fo
lyadék az alkohollal.

| Az első gyermek kivégzése 
I után a másik kettőt kereste a 

vérengző asszony, de azokat 
seholsem találta. Miután hiába 
kereste őket, visszament a szo
bába s a borotvával, melyen 
még párolgott gyermeke vére, 
elvagdalta kezein az ereket. A 
következő pillanatban a meg
ölt kisleánya fölé borult s ő is 
várta a halált. A nagy fájda
lom azonban magához térítette 
s azonmód véresen elfutott a 
csendőrségre, ahol feljelentette 
magát: A csendőrök orvost hív
tak s bekötöztették az asszony 
veszedelmes sebeit.

A vizsgálóbíró csütörtökön 
kiment Szabadbattyánba.

kacs Sándor ezen a harmadik gépen 
szállt föl szerdán a rákosi repülő
téren. A bravúros repülésről a kö
vetkező tudósítást olvassuk :

Takács Sándor szerdán reggel az 
összes eddigi eredményeket fölül
múló sikert ért el. Ma hajnalban a 
kitünően megépített Kolbányi III. 
monoplánnal Kiszállva, 300—400 
méter magasba emelkedett, miköz
ben két teljes és precízen végrehaj
tott nyolcast irt le a levegőben. A 
kik ismerik Takácsot, nem lepőd
tek meg ezen az eredményen, mert 
már eddig is számtalanszor tanu- 
jelét adta bátorságának. Méltán 
megérdemli a legvakmerőbb magyar 
pilóta nevet, a mellyel bajtársai 
megtisztelik.

Már tegnap este megkísérelte ezt 
a repülést, azonban egyetlen fölszál
lása sem sikerült úgy, a hogy kel
lett volna. A motor ismételten fel
mondta a szolgálatot, mire Takács 
türelmét vesztve, a gépet bevitette 
hangárjába, a hol azután mind a 
kitűnő konstruktőr, mind maga a 
a pilóta is, egész éjjel dolgozott 
rajta, hogy reggelre a hibát megta
lálja. Az eredmény mutatja hogy 
ez sikerült is. Takács,. a ki még 
nem rendelkezik pilótai-igazolvány- 
nyal, már bejelentette a Magyar 
Acro Kiub-ban, hogy a legközelebbi 
kedvező időben leteszi a vizsgá
latot.
Ez a kitünően sikerült repülés méltó 
elégtételt szolgáltat a gép konstruk
tőrjének, Kolbányi Gézának is, a 
kit eddigelé mint konstruktőrt

1911. május 3f.

egyedül a Magyar Aero Klub vett 
figyelembe és tám bgat^ra is aján
lotta őt a j kefeáíteűáléniügyi minisz
tériumban- Kolbáiiyi, aki "nemcsak 
repülőgépben, de á  motorkonstruá
lásban is elsőrendű erő, már a 
budapesti nemzetközi repülöverseny 
idején egy hathengeres gépével 
működött hosszabb ideig. Ez a 
gép ugyan nem repült és Kolbányi 

•helyes belátására vall, kogy első 
típusától teljesen eltérve, megépí
tette II. számú, majd a hármas 
gépet. Előbbivel Takács már a 
múlt évben több sikerült repülést 
végzett, azonban a motor Székes
fehérvárott történt robbanása kö
vetkeztében egy időre Kolbányiék- 
ról igen keveset halhattunk. Idő- . 
közben a kereskedelmi kormány 
kölcsön-motorjaira került a sor és 
ekkor a Magyar Aero Klub igen 

! helyes érzékkel és szakértelemmel 
ajánlotta Kolbányi Gézát, a kinek 
azután meg is rendeltek egy száz 
lóerős Árgus motort, a melyet a 
közeli napokban már rendelkezé
sére is bocsátanak.

S z t r á j k
ütött ki

a vízvezetéki munkálatoknál.

Az épülő vízvezeték csőle
rakási munkálatainál, a vasúti 
nagyházak mögött csütörtökön 
délelőtt sztrájk ütött ki.

Mintegy 20—25 napszámos 
munkás, nagyobbrészt székes- 
tehérváriak, letették a szerszá
mot és nagyobb munkabért 
követeltek. A vállalkozó cég 
erre azzal felelt, hogy az elé
gedetleneket egyszerűen elbo- 
csájtotta. A rövid, de határo
zott elbánási mód bántotta a 
több munkabérért küzdő mun
kásokat és e miatt életveszé
lyes fenyegetésekkel akarták rá
bírni amazokat, hogy szintén > 
álljanak sztrájkba.Viselkedésük 
annyira elfajult, hogy a válla 
lat a rendőrséghez fordult se
gítségért. Kováts Lajos rend
őrbiztos több rendőrrel kiment 
a helyszínére, mire az elbo- 
csájtott munkások széjjel sza
ladtak s délután már akadály 
nélkül szépen folyt tovább a 
munka.

—  Népszövetségiek! Vasár
nap a Sz. Háromság temetői 
körmenet után 5 órakor min
den férfi tag okvetlenül meg
jelenjék a Távirda-utcai ház
ban, hol az Urnapi énekek 
próbáját tartjuk. Á megjelenés 
feltétlen kötelesség, miután az 
egész szervezetet érintő ügyről 
van szó.
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Nílus. 31. Pén,ek'
„ Katii.; Patron, 
píot: Petron- 

•’ fiöli'.-PItor.
2ádó.‘ —

' Kap *el: 4 ó. 0. nyugszik 7 ó. 48. 
ji'H'„ a : 8 Ó...59. nyugszik :i ó. 49.

__Szt. mise. S zen th áro m -
vasárnapján reggel 5  ó ra- 

jjjj lesz az E m m au si im a tá r
sulat szokásos szt. m isé je  a 
jQSSZütemető kápolnájában .

_  Kongregációi tagfelvétel. A 
ci5zt. rend szfehérvári főgim ná
ziumának M ária-Kongregóciója
1912. junius hó 2-án d. e. 11
árakor az intézet tem plom ában 
ünnepies tagfelvételt rendez, m e
lyen a beszédet és felavatási 
szertartást Bélcefi R ém ig dr. 
zirci apátur Ö m éltósága tartja. 
Sorrend: 1. Veni S ancte . 2. 
Beszéd 8. É rm ek m egszen te
lése. 4. Felvétel, ö. É rem  és d ip 
loma kiosztása. 6 „M agnificat“. 
„Te Deum“. 7. Áldás. A felvé
telre kijelölt ifjak : VI. o. Lili 
Győző, Schlőgl Lajos, Szlabony 
József, Vigyázó Im re, V. o. Ose- 
fey László, Germ Antal, Mar- 
scialek János, Málnási István , 
IV. o. Jáni Ferenc, R okken  F e 
renc, Schlammadinger József, 
Schlőgl Kálmán, T am ássy  Á r
pád, Vincz Ferenc, ÜL o. Ada- 
mecz Kálmán, B orián  István, 
Hegyi István, H offer József, 
.Hezey Endre, L ausehm ann Dé
nes, Papp Béla, P etrov ics F e 
renc, Sréter E lem ér, T ó th  P é 
ter, Volák Gyula.

— Mikor lesz a  kispapok fel
vétele ? A székesfehérvári egy 
házmegye tudvalevőleg csak 
érettségit tett ifjakat vesz fel 
papnövendékei közé. E zek fel
fele julius 3-án d. e. 10 ó ra 
kor lesz a helybeli szemináriuzn- 
kan. A felvétetni k ívánók  m ár 
most jelentkezzenek dr. Klaucz 
Györgynél, a papnevelő  igaz
gatójánál.
~  Eladta a lelkét az a szeren- 

öétlen ember, akinek csodálatos 
históriája a Fejérmegyei Napló szer- 
csztőségében kapható. Ara egy 

korona,

. "T ^  városi tisztviselők nyári 
szabadsága. A városi tisztviselők 

délelőtt a n y á ri szabad
, P  , beosztása tárg y áb an  ér- 
wkezletet tartottak dr. S aára 
ínia polgárm ester elnökleté-

FEHÉRMEGYEI NAPLÓ

yel. Az egyes tisztviselők sza
badságidejét úgy  osztották él. 
h ogy  a tanács, árvaszók s  á 
szakosztályok m indenkor hatá
rozatképes szám ban összehivha- 
tók legyenek. A nyári hivatalos 
ó rák  holnaptól kezdve re^ael 
8-tól délután 1-ig tartanak.

Postagalamh városunkban.
Bíró József délivasuti lakatos, Zrínyi
utcai lakoshoz f. hó 29-én este egy 
postagalamb szállt be az ablakon, 
A kedves és váratlan vendég egyik 
lábán rézkarika volt ezzel a kijel
zései: „Derby 1910H Az egyik szár
nyán pedig „Pfahler“ felírás volt. 
Bíró bejelentette vendégét a rendőr
ségen. Megállapították, hogy a ga
lamb Pfahler Hugó kispesti lakos 
tulajdona, akit a kispesti elöljáró
ság utján sürgönyileg értesített a 
rendőrség.

— 1000 ko-ona. Az alispáni hiva
talhoz tegnap reggel egy körözvény 
érkezett a nürnbergi rendőrségtől. 
Hüttenbach Henrik 23 éves egye
temi hallgató egy természettudomá
nyi kiránduláson Nürnbergböl el
tűnt s azóta semmit sem hallottak 
róla. Aki tud felőle valamit és nyomra 
vezeti a nürnbergi rendőrséget, I0U0 
korona jutalmat kap.

— Ingyen könyvet, Slemil Péter 
regényét a Fejérmegyei Napló szer
kesztőségében sem lehet kapni. El
lenben egy koronáért bárki meg
veheti.

— Szüts András uram ék. A
rendőrség  fo ly tonosan házkuta
tást tart a Széchenyi-utca 119 
számú házban s tüzetesen átvizs
gál m indent. A nyom ozásnak 
van is eredm énye. Tegnapelőtt 
több p á r  lopo tt csizmát, tegnap 
pedig  az istálló g erendái között 
csom agokban evőeszközöket ta
lált a  rendőrség . M ingegyik lo
pásból származik. Szüts András 
nem is tagadja, sőt, hogy  szen
zációs fordulata legyen az ügy
nek, két újabb orgazdát neve
zett meg. Sulyok és H übner 
rendőrbiztosok vezetésével teg
nap  délben 10 re n d ő r  és 2 
csendőr vonult le a  Széchenyi- 
utcába annak  kinyom ozása iránt, 
hogy mi igaz Szüts A ndrás szen
zációs vallom ásából.

— Óriási gyerekhad olvasott ka
cagva tegnap egy könyvet az ut
cán. Megnéztük. Hét Slemil Péter 
históriáján mulattak. Ára egy ko- ] 
róna aFejérmegyeiNapló szerkesztő
ségében.

— Mindent kisajátítanak. A Pesti 
Hírlap cimü páholy lap, melynek 
szerkesztősége teljesen keleti ala- 
kokkel van megri kva, írja Antisze
mita zsidók cim alatt, hogy az egyik 
fővárosi mulatóhelyen egy zsidó fia
tal ember, aki a jobbmódu uriosz- 
tályhoz tartozik, nagy jókedvében 
olyanforma kijelentést tett, hogy el
érkezettnek látta az időt arra, hogy 
echt zsidó vért igyék. Oda is for
dult tehát egy másik úrhoz, akiről

az első tekintetre meglehetett álla
pítani, hogy nem született római 
katholikus és ama véleményének 
adott kifejezést, hogy annak a vére 
az ő szomjúságának enyhítésére hi
hetőleg megfelelő lesz. Hogy á fia
tal ur ez egyszer nem ivott zsidó
vért, az természetes, de hogy az 
eset kapcsán némi kis vér mégis 
folyt, idejegyezhetjük.
■Ja m^s'k eset abból áll, hogy a 

vidék egyik antiszemita lapjában 
eBy '"egy két izraelita ellen erősen 
támadó cikk jelent meg, amely cikk
nek eltagadhatlanul zsidók voltak a 
szerzői. Ez az antiszemita cikk, 
amely sajtópörre is okot adott, 
egyike volt a legerősebb közlemé
nyeknek, amelyek e nemben meg
jelentek. A cikk írója azonkívül, 
hogy a zsidókat egyenként és álta
lában támadta, amaz óhajának is 
kifejezést adott, hogy jó volna a 
zsidók ellen nálunk is progromot 
rendezni, mert máskülönben ez?{a 
faj mindinkább merészebb stb. lesz. 
Az antiszemita újságnak szerkesz
tője a cikkből ezt a részt törölte, 
talán úgy vélekedve, hogy az efajta 
kívánság nyilvánítása a megenge
dett és megszokott formákból kinő 
s bajra is adhat okot. Más szóval 
kiderül, hogy a vérbeli antiszemita 
szerkesztő igen ártatlan és szelíd 
legény ahhoz a hitsorsoshoz képest, 
akik indulatuk hevében egymás el
len és a zsidóság ellen támadnak 
s akik még arra is biztatni kezdik 
a keresztényeket, hogy a zsidókat 
holmi vérfürdőkben részesítsék, ha 
mindjárt nem nagy mérvüekben is. 
Ily körülmények között ma-holnap 
furcsa helyzet fog beállani, amikor 
azután nem lehet eldönteni, hogy 
kik a nagyobb antiszemiták. Azok-e, 
akik a zsidóság ellen lapokat szer
kesztenek vagy azok a zsidók, 
akik részint zsidóvért akarnak inni, 
részint pedig a progrom sikerült 
rendezéséből szándékoznak a ré
szüket kivenni. De most már meg
történhetik az is, hogy ezentúl az 
antiszemitákra nem csak az izrae
liták, de a keresztények is görbe 
szemmel kezdenek nézni. Ez utób
biak azért, mert ugv véfekedhetnek, 
hogv a zsidógyüiölő nem az ő fe- 
lekezetükhüz tartozik. íme már az 
antiszemitaságot is kisajátítják és 
kompromitálják a szemiták.

— Fekete és Tegethof szintartós 
finom kosztüm szövetek csak a 
Rudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésében.

Kovács Dezső mü- 
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

— A szalmakazlak lakói. A rend 
őrség tegnap éjjel razziát tartott a 
sorompókon kívül levő szérüsker- 
tekben. A Bach-féle szénatelep szal
makazlaiban több 17—IS éves su 
hancot talált, akik már 2—3 éjsza
kát ott töltöttek. Közöttük volt Rei- 
zer Ferenc 18 éves móri sütötanonc 
is, akit a rendőrség csavargásért 3 
napi elzárásra és eltoloncolásra ítélt. 
A társaság ellen azonban egy be
törés gyanúja is felmerült s most 
ez irányban is folyik a nyomozás.

Fogak

— A rekkb... hőségben, de nem 
zivatarban, legaj níatossbbak férfiak
nak és nőknek a Rudbányai félé angol 
gyapjulüsztérekböl készült ruhák, 
valamennyi 140 cmier széles.

Dr. Eisenbarth Ferenc 
ügyvédi irodáját Várkör
út 36. szám alá (Rá- 
kóczi-utca sarkán, szem
ben az izr. imaházzal, 
Számmer-féle ház eme
let) helyezte át.

D élután 5 órakor m eleg 
füstö lt főtt húsok  M arschallnál 
K ossuth-utca.

•— Figyelem. Csak pár napig tartó 
Úri és női divat cikkek alkalmi 
olcsó árbani árusítása megkezdődött, 
a Falvay divat üzlet melletti helyi
ségben Kossuth-utca.

A legkitűnőbb fagylalt Binder 
Gyula cukrászdájában kapható. 
Városház-tér 5. Takarékpénztár 
épülete. Telefon: 302.

— Ha meleg lesz, férfiak és gyer
mekek viseljenek cérna és lenn 
mosóvászon szövetből öltönyöket, 
mtr. ára 1 K 60-tól 3 K ÜO fillérig 
Rudbányai Imre kizárólagos posz
tókereskedése. Nádor-utca.

,EVILE$UDÍMI1Í)L
Egy intelligens munkás Írja ne

künk a következőket:
Sohasem szerettem a demokra

tákat, utállom azt a rendszert, mellyel 
dolgoznak. Nem tudom elgondolni 
hogy vallásosságom és Isten iránt 
való szeretetem, mely mindig arra 
hajt, hogy jó ember legyek, meny
nyiben akadályoz engem abban, 
hogy annyi bért követeljek tisztes
séges munkámért, amennyi jogosan 
megillet. Nem akadályoz abban, hogy 
igazságos bér- s munkásviszonyt 
teremtsünk. De igenis nevel minket 
arra, hogy a kapott nagyobb bért 
okosan használjuk, azután a több 
bérhez szivet is ad, szelidebb em
berré, jobb édes apává, szeretettel- 
jesebb baráttá tesz. Es ez mind 
szükséges ahhoz, hogy a földön 
jobb sorsunk legyen és a több fi
zetés ezt nem pótolhatja. Mit ér a 
több bér, ha az csak azt eredmé
nyezi, hogy többször részeg a család
apa és otthon többször üt, ver és tö r; 
a gyerekek meg tovább is éheznek, 
még kevesebb szeretetet kapnak ap
juktól. Pedig ez is kell, nemcsak ke
nyér. Mit ér a több bér, de emel
lett folyton vadak, durvák vagyunk 
és marakodunk, akár a vályúnál 
hizó állatok; mit ér, ha olyanok 
maradunk, mint most a demokra
ták. S ebből a templom nevel ki 
minket, melybe a demokraták Bu
dapesten belelődözíek. ^

Azután mikor az ember buzgón 
imádkozik, vagy roeggyónik és ál- 
dozik, úgy érzi magát az ember, 
mintha újjá teremtődött, belső für

Modern fürdőszoba és 
rnosdóberendezések stb. 
Szakmába vágó javítások 
vidékre is azonnal teljesít
en ek . Telefon sz. 301.

Híitiilaj iomoknk visraitíki is csatornázási
házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés és költségvetéssel készséggel szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V É R E K

M űszaki iroda és m in ta
ra k tá r:  R á k ó c z i -  é s  
Bank-utcasarok. M űhely  

és cem entáru g y á r : 
Budi-ut 62- sz-
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döt vett volna. Úgy kell ez az em
bernek, mint a kenyér mellett a 
levegő. S én úgy veszem, hogy a 
templomban jelenlevő Ur Jézusra 
céloztak.a gonosz demokraták, mi
kor Budapesten az angyalföldi tem
plomba belőtek.
' Ezért undorodom a demokra
táktól. '
' De lás<a t. szerkesztő u r ! Min
den becsületes magyar ember meg
érdemli, hogy legyen szavazatijoga. 
Higyje el, mi is szeretjük hazánkat, 
ha adót nem is fizetünk olyan so
kat. De izzadunk a nehéz munká
ban. Az izzadság is adó. A haza nem 
állhat fenn munkás ember nélkül. 
S izzadni nehezebb, mint zsebem
ből adóra pénzt elővenni, mélyet 
olyan könnyen keresett valaki. Nem 
mondom, hogy minden éhenkórász
nak és nemzetközi csavargónak le
gyen szavazati joga. Ez a becsüle
tes munkásc lealázza és káros lenne 
édes hazánknak. A gyereknek sem 
adnak gyufát és senki sem hívja 
meg ellenségét, hogy gyújtsa fel a 
házát. De mi tisztességes polgárok, 
mióta kértük mór és ránk se néz
tek. De most, hogy a demokraták 
lőttek, gyilkoltak, gyújtogattak, most 
egyszerre mindenki a munkások 
pártjára állt. Minden újság őket 
védi. Hát csak a vad vérengzés s 
gyújtogatás tette a munkást arra 
méltóvá, hogy ránézzenek! Tudja t. 
szerkesztő ur, ez a vezető osztály 
gonoszságát mutatja : csak azért be
csülnek és addig becsülnek, mig 
félnek tőlünk. Ez roszra vezet. — 
Azt hiszem az urak éretlenebbek 
arra. hogy urak legyenek, mint a 
munkások az általános választói 
jogra.

Azután ! Nekem nagyon tetszett 
valami a pünkösdi temetésen, me
lyen a demokraták eltemették halot
taikat. Mennyi virág, mekkora nép
tömeg 1 Ezek az emberek megbe
csülik azt, aki eszméjükért tesz va
lamit. Valóban hősnek tekintik. Ott 
mindenki dolgozik, mindenki lelke
sedik ; virággal hántolták be azokat,

kik lelkesedésből, a demokrata ér
dekekért való harcban. odavesztek. 
A villanyos kevés kocsit cdott, men
tek a messze temetőbe gyalog. 10 
—2ö ’krajcár volt egy szál virág és 
megvette mindenki, mert az a ha
lott az ő meggyőződésükért dol
gozott.

Ez a meggyőződés, ez az össze
tartás 1 Ez nálunk nincs. Egy pár 
fiatal pap vesződik velünk, aztán 
vége. Maga a katholikus nép min
denre azt mondja, hogy a papok 
dolga. A demokraták nem mondták, 
hogy Bokányi dolga a tüntetés. Bo
kányi és Kunfi bent hüselt valami 
ftávéházban. A nép meg harcolt a 
maga vad módja szerint. De har
colt és ez igaz meggyőződés jele. 
Bokányinak meg Kunfinak nincs 
meggyőződése, azok pénzért teszik: 
a nagy fizetésért, miniszteri jövő
delemért. A demokratáknak van 
meggyőződésük, azok nem mond
ták, hogy Bokányi dolga. Veszede
lemben minden, a haza jóléte, ma
gunk és gyermekeink boldogsága 
és — a hívők tábora oly végtelenül 
közönyös, mint valamikor a nemes
ség a sajói és mohácsi vész 
előtt. Óh csak megszállná papja
inkat s népünket is az a pünkösdi 
lélek, melyről oly ékesszólóan be
szélt vasárnap a püspök ur.

Egy hü közkatona.

1911. Ö. 470|17. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott rendőrbiztos ezen

nel közhírré teszem, hogy a 
helyben 1911. évi december 
hó 16-án elhalt Komáromy 
Károly apátkanonok hagyaté
kához tartozó szőlőberendezési 
tárgyak- és boroknak árverés 
utján való eladását a székes
fehérvári kir. járásbíróság mint 
hagyatéki bíróság az örökösök

kérelmére Í911. Ö. 479|17; 
számú végzésével elrendelte.

Ezen végzés következtében 
a fenti tárgyakra a hagyatéki 
árverést folyó évi junius 7-én 
délután 3  órára a  helyszínre, 
a Ráczhegyen levő szőilőbe 
kitűzöm.

Székesfehérvár 1912. má
jus hó 29-én.

Amhach Géza,
rendőrbiztos.

A p r ó h i r d e t é s e k
Fejes saiáta kapható Szé- 

chenyi-u. 26. sz. alatt.
Pinke István bognár és fa

szerszám raktára Öreg-utca 24  
Ajánja mindenféle kész bognár
munkáit és faszerszámokat: 
Villa, gereble, kaszanyél, lapát, 
seprők és talicskák.

Az Erzsébetliget (Halesz) 
tőszomszédságában a bicskei 
vasút melletti lóheres kisebb 
mennyiségben négyszög ölen
ként eladó, tudakozódni lehet 
Almássy János gazdasági in
tézőnél, Sörház-tér 3. I

150 korona uj áron a íclasz- 
szikus Arany Biblia két disz- 
kötete, most olcsón eladó. Cim i 
a kiadóhivatalban. !

Bognár íórgácrgyujtani vá 
és vastagabb is eladó. Aisi 
királysor 16.

Mikes Törökországi Levele 
diszkiadás kéz alatt olcsón e 
adó. Cim a kiadóban.

Eladó szőlő . Öreghegy 41. s 
alatt (Csonka dűlő) egy 7 o 
tályos szőlő szabadkézből elad 
Tndakozódni ugyanott lehet.

Ház. Palotavárosban Rác-dü 
9. számú ház szabadkézb 
eladó. Tudakozódni ugyanő 
Paur Jánosnál lehet.

A Hitelszövetkezet Lövöldi 
utca 3. sz. alatt aprított tűz 
fát ad a tagoknak házhoz szá 
litva 100 kgkint 2'60 K ér
A Lovasberényi-uton a Gálán 
bos-féle telek átellenében a 
Akkermann örökösök tulajdoné 
képező három búzaföld házi« 
lyeknek eladó. Tudakozódr 
lehet ifj. Lits Ferencnél Öreg 
utca 29. szám alatt.

V a r r ó g é p j a v i t á s o l
műhelyünkben gyorsan £i siakssenioo 

késiittetnek,

SINGER C0. varrógép-részvény 
társaság.

Magyarország legoagyobh éj tegrégiob 
varrÓK'ep-üzIdte,

Székesfehérvár, Kádoratce, TöJtónyi-bá*

eladni
■ v a ,g r3 r

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

LfGfZEBB ÍJREmiÍKEK i 
^  HAVRAN EK ANTAL
Br aCDSZOBBasZesKűraRaBÚTaEPEN I

; a F f f l í R V A R 5 » * '
Térvek trtovEN

IG R IN “ legjobb cipőkrém a v ilágon !
■hí A bőrnek pompás fényt ad, a bárt puhává és tartóssá teszi.

ír így óriási ÍÉ ! í 75, i !4 0 ,  i  270 fit,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20  filléres dobozokban

! Cipőkrém különlegességek m inden  sz ínben  !
I!^" a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.
1 É G P O R  biztos szer Sábizzadás e l le n ! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.

____ |___________ _ _  — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitőszerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlo 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

A  L  3 1  i “  gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes igen olcsó -árakmellett kapható.
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, afrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N a g y  l ó p o k r ó c  r a k t á r .  —  V í z m e n t e s  p o n y v á k  és g a b on a zs á ko k .  —  T r i e s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

Langraf Grábor D F íM o l  gépszij- és hörkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E . Ü zletiliiU i? 1357-bíi,

Nyomatott t z  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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